
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 25

27 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2021 г.                                                                            № 773-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в Порядок привлечения остатков средств
на единый счет бюджета муниципального образования «Город 

Новодвинск» и возврата привлеченных средств, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Город 

Новодвинск» от 03.03.2021 № 109-па

В целях организации работы при казначейском обслуживании получателей                       
средств бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Порядок привлечения остатков средств на единый счет                                    
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» и возврата 
привлеченных средств, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 03.03.2021 № 109-па, 
следующие изменения:
а)в пункте 5:
-в абзаце первом цифры «16» и «15» заменить цифрами «17» и «16» соот-
ветственно;
-в абзаце втором слова «15 часов 30 минут» и «14 часов 30 минут» заменить 
словами «16 часов» и «15 часов» соответственно;
б)в пункте 8:
-в абзаце первом цифры «16» заменить цифрами «17»;
-в абзаце втором слова «15 часов 30 минут» и «14 часов 30 минут» заменить 
словами «16 часов» и «15 часов» соответственно.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2021 г.                                                                                   № 37
   

                                    г. Новодвинск 

О комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с установлением 
стажа, необходимого для назначения пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образо-

вания «Город Новодвинск»

В соответствии с пунктом 8 статьи 1 Закона Архангельской области от 
16.04.1998 № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших му-
ниципальные должности, должности муниципальной службы муниципаль-
ных образований Архангельской области» и частью 5 статьи 3 Положения 
о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного реше-
нием Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 20.02.2020 № 113, руководствуясь статьями 24, 25, 40 Уста-
ва городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
а)Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с уста-
новлением стажа, необходимого для назначения пенсии за выслугу лет ли-
цам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
«Город Новодвинск» (приложение № 1);
б)состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с установлением 
стажа, необходимого для назначения пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления муниципального образования «Город 
Новодвинск» (приложение № 2).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 21.12.2021 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с установлением стажа,

необходимого для назначения пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
«Город Новодвинск»

1.Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое ре-
гулирование по вопросам организации и деятельности комиссии по рас-
смотрению вопросов, связанных с установлением стажа, необходимого 
для назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности, должности муниципальной службы в органах местно-
го самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск»                            
(далее соответственно - комиссия, пенсия за выслугу лет), в соответствии 
с Законом Архангельской области от 16.04.1998 № 68-15-ОЗ «О пенсион-
ном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности 
муниципальной службы муниципальных образований Архангельской об-
ласти» и Положением о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муни-
ципальные должности, должности муниципальной службы в органах мест-
ного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденным решением Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 20.02.2020 № 113.
2.К компетенции комиссии относится рассмотрение обращений граждан, 
претендующих на назначение пенсии за выслугу лет, в целях установления 
стажа, необходимого для назначения пенсии за выслугу лет, в отношении 
периодов замещения отдельных должностей руководителей и специали-
стов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание ра-
боты в которых были необходимы для выполнения должностных обязан-
ностей по муниципальной должности, должности муниципальной службы.
Указанные в абзаце первом настоящего пункта обращения рассматривают-
ся в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Феде-
рации».
Решения, принятые комиссией по результатам рассмотрения обращений, 
указанных  в абзаце первом настоящего пункта, являются основанием для 
включения в стаж, необходимый для назначения пенсии за выслугу лет, пе-
риодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов 
на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в 
которых были необходимы для выполнения должностных обязанностей по 
муниципальной должности, должности муниципальной службы.
3.Состав комиссии утверждается постановлением главы муниципального 
образования «Город Новодвинск». В состав комиссии входят председатель, 
секретарь и члены комиссии.
Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Рос-
сийской Федерации, законодательством Архангельской области, муници-
пальными нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Город Новодвинск».
4.Председатель комиссии:
а)возглавляет комиссию и руководит ее деятельностью;
б)назначает дату заседания комиссии;
в)планирует деятельность комиссии, утверждает повестку дня заседаний 
комиссии;
г)председательствует на заседаниях комиссии;



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2021  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

д)распределяет обязанности между членами комиссии;
е)организует рассмотрение вопросов повестки дня заседания комиссии;
ж)ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, ор-
ганизует голосование и подсчет голосов членов комиссии, определяет ре-
зультаты их голосования;
з)подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от 
имени комиссии.
5.Исполнение обязанностей председателя комиссии на период его времен-
ного отсутствия обеспечивает один из членов комиссии в соответствии с 
поручением председателя комиссии.
6.Секретарь комиссии:
а)организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на заседа-
ниях комиссии;
б)формирует проект повестки дня заседания комиссии;
в)уведомляет членов комиссии о времени и месте проведения, а также о 
повестке дня заседания комиссии, по их просьбе знакомит с материалами, 
подготовленными к заседанию комиссии;
г)ведет протоколы заседаний комиссии;
д)оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от 
имени комиссии;
е)организует рассылку запросов, обращений, уведомлений и других доку-
ментов, направляемых от имени комиссии;
ж)обеспечивает формирование, ведение и хранение документов по итогам 
деятельности комиссии.
7.Члены комиссии:
а)имеют право:
-вносить предложения о созыве заседаний комиссии, предложения в проект 
повестки дня заседания комиссии и соответствующие материалы к ним;
-знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию комиссии;
-выступать и вносить предложения по рассматриваемым вопросам;
-задавать на заседании комиссии вопросы другим членам комиссии                                             
по вопросам повестки дня заседания комиссии;
-в случае несогласия с принятым комиссией решением письменно изло-
жить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу за-
седания комиссии;
б)обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации огра-
ниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельно-
сти комиссии.
8.Члены комиссии участвуют в заседаниях лично и не вправе передавать 
право участия в заседании комиссии иным лицам.
9.Комиссия имеет право:
а)запрашивать и получать в установленном порядке документы, необходи-
мые комиссии по рассматриваемому вопросу;
б)вести переписку и взаимодействовать в иных формах с органами государ-
ственной власти Архангельской области, органами государственной власти 
иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправле-
ния, иными организациями,                     а также гражданами по вопросам 
осуществления своих полномочий.
10.Заседание комиссии считается правомочным, если в нем участвует не 
менее 2/3 от общего числа ее членов.
11.Председатель, секретарь и члены комиссии при голосовании обладают 

правом решающего голоса.
12.Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа чле-
нов комиссии, участвующих в заседании комиссии. В случае равенства 
голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
комиссии.
13.Обсуждение вопросов на заседании комиссии и принятые на таком за-
седании решения фиксируются в протоколе заседания комиссии, который 
подписывается председательствующим на заседании комиссии, секретарем 
и членами комиссии, принимавшими участие в заседании комиссии.
14.В протоколе заседания комиссии отражаются:
а)дата, время и место проведения заседания комиссии;
б)утвержденная повестка дня заседания комиссии;
в)перечень лиц, включая должности, участвовавших в заседании комиссии;
г)принятые решения по вопросам повестки дня заседания комиссии.
15.Протокол должен быть подписан в течение пяти рабочих дней со дня 
заседания комиссии.
16.Протокол комиссии в течение трех рабочих дней с даты его подписания 
направляется в уполномоченный орган для учета при принятии решения об 
установлении пенсии за выслугу лет. В то же срок выписка из протокола 
направляется заявителю.
17.Протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря комиссии не менее                          
чем в течение трех лет.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 21.12.2021 г. № 37

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с установлением стажа,

необходимого для назначения пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
«Город Новодвинск»

1.Председатель комиссии: руководитель аппарата администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск».
2.Секретарь комиссии: начальник отдела кадров управления организацион-
но-правовой и кадровой работы администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск».
3.Члены комиссии:
а)начальник отдела учета и отчетности - главный бухгалтер администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»;
б)начальник юридического отдела администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»;
в)председатель Городского Совета депутатов муниципального образования      
«Город Новодвинск» (по согласованию);
г)председатель ревизионной комиссии муниципального образования                             
«Город Новодвинск» (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2021 г.                                                                            № 778-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об утверждении Программы персонифицированного финансирова-
ния дополнительного образования детей в муниципальном образова-

нии «Город Новодвинск» на 2022 год

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного про-
токолом президиума Совета  при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 03.09.2018 № 10, 
на основании постановления Правительства Архангельской области от 
14.04.2020 № 198-пп «О внедрении модели персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования детей в Архангельской области», 
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области  «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу персонифицированного финансирования допол-
нительного образования детей в муниципальном образовании «Город Но-
водвинск» на 2022 год (приложение).
2.В срок до 1 января 2022 года организовать обеспечение предоставления 
детям, проживающим на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск», сертификатов дополнительного образования в соответствии 
с Правилами персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в муниципальном образовании «Город Новодвинск», 
утвержденными постановлением администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па.

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск» 
 от 22.12.2021 г. №778-па 

ПРОГРАММА
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2022 год

1. Период действия программы персонифицированного финан-
сирования

С 1 января 2022 г.по 
31 декабря 2022 г.

2. Категория детей, которым предоставляются сертификаты 
дополнительного образования детей

Дети с 5 до 18 лет

3. Число сертификатов дополнительного образования, обе-
спечиваемых за счет средств бюджета городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск» на период 
действия программы персонифицированного финансирования 
(не более), ед.

4 527

4. Номинал сертификата дополнительного образования по кате-
гории детей от 5 до 18 лет с ограниченными возможностями 
здоровья, руб.

-

5 Номинал сертификата дополнительного образования по кате-
гории детей от 5 до 18 лет, руб.

10 460,0

6. Объем обеспечения сертификатов дополнительного образо-
вания с определенным номиналом по категории детей от 5 до 
18 лет в период действия программы персонифицированного 
финансирования, руб.

15 784 140,0

7 Объем обеспечения сертификатов дополнительного образова-
ния   с определенным номиналом по категории детей от 5 до 
18 лет с ограниченными возможностями здоровья в период 
действия программы персонифицированного финансирования, 
руб.

-

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2021 г.                                                                            № 783-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.06.2021 № 
349-па «Об утверждении графика создания муниципальными бюд-
жетными учреждениями временных рабочих мест для временного 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учёбы время на июль и август 2021 года»

В целях уточнения объема фактических расходов по созданию муници-
пальными бюджетными учреждениями временных рабочих мест для вре-
менного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учёбы время, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В графике создания муниципальными бюджетными учреждениями вре-
менных рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолет-
них в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на июль и август 
2021 года, утвержденном постановлением администрации муниципально-
го образования «Город Новодвинск» от 25.06.2021 № 349-па, строки 1, 2 и 
строку «ИТОГО» изложить в следующей редакции:

1 Муници-
пальное 
бюджетное 
учреждение  
«Флора-ди-
зайн»

июль 16,5 1 50094,27 135715,36 3591,61 9730,39 6393,56 17321,44 6245,51 16920,33 0,00 0,00 66324,96 179687,51 246012,47

ав-
густ

17,5 1 47144,99 127725,10 0,00 0,00 0,00 0,00 3469,73 9400,19 0,00 0,00 50614,72 137125,29 187740,01

2 Муници-
пальное 
бюджетное 
учреждение 
«Ново-
двинская 
спортивная 
школа»

июль 10 1 39277,38 106410,24 0,00 0,00 3712,39 10057,61 1734,86 4700,10 899,12 2435,88 45623,75 123603,83 169227,58

ав-
густ

4 1 11189,91 30315,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11189,91 30315,66 41505,57

ИТОГО: 147706,55 400166,36 3591,61 9730,39 10105,95 27379,05 11450,10 31020,62 899,12 2435,88 173753,34 470732,29 644485,63

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава                                                                                                                                                                                                                             С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2021 г.                                                                            № 785-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в приложение к постановлению администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 
№ 454-па «Об установлении платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

и договорам найма жилых помещений  из состава муниципального 
жилищного фонда, а также для собственников помещений в много-

квартирных домах, в которых не принято решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом»

В соответствии с решениями общих собраний собственников помещений                                  
в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск», и руководствуясь частью 3 статьи 156 
Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, пун-
ктами 11, 12 части 3, пунктом 1 части 4 статьи 3 Положения о правовом 
регулировании в области жилищных отношений на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования  «Город Ново-
двинск» от 18.12.2009 № 23, статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в пункты 29, 58, 203, 220, 236 приложения № 1 «Раз-
меры платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений из состава муниципального жилищного фонда» к постановле-
нию администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 30.04.2015 № 454-па (в редакции постановлений администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 23.06.2015 № 566-па, 
от 25.08.2015  № 767-па, от 27.08.2015 № 773-па, от 21.09.2015 № 833-па, 
от 09.12.2015 № 1064-па, от 23.12.2015 № 1146-па, от 28.01.2016 № 55-па, 

от 19.02.2016 № 117-па, от 18.04.2016 № 325-па, от 13.05.2016 № 379-па, 
от 02.06.2016 № 428-па, от 21.10.2016 № 771-па, от 28.12.2016 № 1061-па, 
от 24.01.2017 № 31-па, от 27.01.2017 № 47-па, от 22.02.2017  № 120-па, 
от 24.03.2017 № 220-па, от 19.04.2017 № 288-па, от 21.07.2017 № 519-па,                        
от 25.12.2017 № 969-па, от 18.01.2018 № 8-па, от 19.02.2018 № 81-па, от 
21.03.2018 № 151-па, от 16.04.2018 № 225-па, от 26.07.2018 № 416-па, от 
01.08.2018 № 429-па, от 28.09.2018 № 595-па, от 14.12.2018 № 828-па, от 
19.12.2018 № 856-па, от 18.01.2019   № 12-па, от 22.02.2019 № 127-па, от 
14.03.2019 № 182-па, от 25.04.2019 № 305-па, от 30.05.2019 № 400-па, от 
17.07.2019 № 520-па, от 24.12.2019 № 1056-па, от 31.12.2019 № 1114-па, 
от 27.01.2020 № 41-па, от 31.01.2020 № 48-па, от 10.02.2020 № 61-па, от 
25.02.2020 № 102-па, от 06.03.2020 № 147-па, от 01.04.2020 № 215-па, от 
16.04.2020 № 245-па, от 29.04.2020 № 274-па, от 29.05.2020 № 321-па, от 
12.08.2020 № 471-па, от 18.08.2020 № 478-па, от 26.12.2020 № 839-па, от 
25.02.2021 № 91-па, от 13.05.2021 № 260-па, от 25.06.2021 № 348-па, от 
14.07.2021 № 396-па, от 19.10.2021 № 617-па) «Об установлении платы 
за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
из состава муниципального жилищного фонда, а также для собственников 
помещений  в многоквартирных домах, в которых не принято решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом» , изложив их в сле-
дующей редакции:

29 ул. Двинская, д. 46 18,89

58 ул. Ломоносова, д. 1 22,44

203 ул. 3-ей Пятилетки, д. 16 22,44

220 ул. 50-летия Октября, д. 3 20,36

236 ул. 50-летия Октября, д. 29 22,44

2.Установить, что указанные в пункте 1 настоящего постановления изме-
нения применяются со дня, определенного решениями общих собраний 
собственников помещений в соответствующих многоквартирных домах, - с 
1 января 2022 года. 
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2021 г.                                                                            № 787-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об утверждении основных параметров для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополни-

тельных общеобразовательных (общеразвивающих) программ 
на 2022 год

На основании постановления Правительства Архангельской области от 
14.04.2020 № 198-пп «О внедрении модели персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования детей в Архангельской области», 
в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования до-
полнительного образования детей в муниципальном образовании «Город 
Новодвинск», утвержденными постановлением администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па, руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области  «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
а)основные параметры для определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразователь-
ных (общеразвивающих) программ на 2022 год (приложение № 1);
б)отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы персони-
фицированного финансирования дополнительного образования детей, на 
2022 год (приложение № 2). 
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск» 
 от 23.12.2021 г. № 787-па 

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвиваю-

щих) программ на 2022 год

Наименование параметра Буквенное обозначе-
ние параметра

Размерность 
параметра

Значение 
параметра

Среднее число учащихся на педагога по 
направленностям:

Q сред ед.

техническая 55

естественнонаучная 80

художественная 80

туристско-краеведческая 90

физкультурно-спортивная

социально-гуманитарная 90

Средняя норма часов в год на одного 
ребенка по направленностям:

Vчас ед.

техническая 144

естественнонаучная 96

художественная 96

туристско-краеведческая 96

физкультурно-спортивная

социально-гуманитарная 96

Коэффициент доли работников админи-
стративно-управленческого персонала

Kауп ед. 0,30

Продолжительность программы повыше-
ния квалификации

Lбаз дней 14

Сумма затрат на повышение квалифика-
ции, в день

рубль 420

Стоимость медосмотра рубль 2550

Затраты на содержание имущества на час 
реализации программы

рубль 21,18

Стоимость комплекта средств обучения  
по направленностям:

Сбаз рубль

техническая 70 000

естественнонаучная 70 000

художественная 70 000

туристско-краеведческая 70 000

физкультурно-спортивная

социально-гуманитарная 70 000

Срок полезного использования комплекта 
средств обучения в годах

лет 7

Норматив использования средств обуче-
ния в часах в год

Nгод ед. 650

Стоимость учебного пособия рубль 650

Количество методических пособий на 1 
обучающегося

шт. 0,5

Срок полезного использования методиче-
ских пособий в годах

лет 5

Средняя зарплата по региону рубль 52947

Ставка страховых взносов % 30,2

    
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск» 

 от 23.12.2021 г. № 787-па 

ОТРАСЛЕВЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,
применяемые в рамках системы персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей, на 2022 год

Наименование программы Значение

Адаптированная программа для детей с огра-
ниченными возможностями здоровья

1,0

Программа в дистанционной форме 1.0

Программа в очно-заочной форме 1,0

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 25 27 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


